
Municipio Roma I
Direzione Tecnica
E.Q. Verde Pubblico e Riqualificazione Urbana

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO CA/3170/2023 del 28/09/2023

NUMERO PROTOCOLLO CA/177244/2023 del 28/09/2023

OGGETTO: Approvazione avviso pubblico per la ricerca di sponsor per la realizzazione del progetto di
riqualificazione dell’area “di Largo dei Lombardi “ai sensi dell’art. 19 D,Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. i cui contenuti
specifici sono confermati nell’art.134 del D.Lgs.36/2023 (nuovo “Codice dei Contratti Pubblici”), - come recepito
con deliberazione dell’assemblea capitolina n.23 – “regolamento per la disciplina e la gestione delle
sponsorizzazioni

IL DIRETTORE

MARCO VONA

Responsabile del procedimento: Stefania Leone

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

MARCO VONA

rif:202300071448 Repertorio: CA/3170/2023 del 28/09/2023 Pagina 1 di 4



PREMESSO CHE

con deliberazione dell’Assemblea Capitolina n.23 del 7 marzo 2019 è stato approvato il nuovo “ Regolamento per la
Disciplina e la Gestione delle Sponsorizzazioni”, per l’affidamento dei contratti di sponsorizzazione per eventi , iniziative,
lavori, servizi o forniture promossi, organizzati o gestiti dall’Amministrazione Capitolina per il perseguimento di finalità
di pubblico interesse e nell’osservanza dei criteri di efficienza, efficacia e trasparenza che regolano l’operato della
Pubblica Amministrazione;

il ricorso alle sponsorizzazioni costituisce un’opportunità innovativa di finanziamento delle attività di Roma Capitale ed è
finalizzato a favorire il miglioramento organizzativo nell’ottica di un potenziamento dei servizi , nonché l’ottenimento di
proventi di entrata o di risparmi di spesa nel perseguimento del pubblico interesse;

ai sensi dell’art 5 comma 1 del “ Regolamento per la Disciplina e la Gestione delle Sponsorizzazioni”, per le
sponsorizzazioni di importo superiore a € 40.000,00 , la scelta dello sponsor è effettuata con iniziativa da parte
dell’Amministrazione Capitolina ai sensi dell’art. 19 D,Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii i cui contenuti specifici sono confermati
nell’art.134 del D.Lgs.36/2023 (nuovo “Codice dei Contratti Pubblici”), mediante avviso pubblico approvato con
determinazione dirigenziale e pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito web istituzionale di Roma Capitale per almeno 30
giorni;

CONSIDERATO CHE

questo Municipio, ai sensi, dell’art.7, comma 1, del sopra richiamato Regolamento, deve procedere alla pubblicazione
dell’Avviso pubblico con le modalità dell’ art. 5 comma 1, in relazione alla proposta progettuale riguardante la
riqualificazione di “Largo dei Lombardi “presentata ai sensi dell’art. 19 D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii. i cui contenuti specifici
sono confermati nell’art.134 del D.Lgs.36/2023 (nuovo “Codice dei Contratti Pubblici”) acquisita in data 17/04/2023
prot.CA/78693;

L’importo stimato per la realizzazione dell’intervento oggetto della proposta è pari ad € 568.751,99 ( euro
cinquecentosessantottomilasettecentocinquantuno/99) Iva esclusa;

con nota prot. CA/82634 del 21/04/2023 la Direzione Tecnica ha richiesto della documentazione integrativa alla proposta
trasmessa in data 17/04/2023;

con nota del 11/07/02023 acquisita con prot.CA/134492, il soggetto/ proponente ha trasmesso quanto richiesto in data
21/04/2023;

alla pubblicazione dell’avviso, segue l’espletamento della procedura di selezione di cui all’art 5, commi 2 e 3 del citato
Regolamento, delle eventuali proposte pervenute;

lo soggetto/proponente si impegna a realizzare a propria cura e spese la progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori
in ottemperanza alle indicazioni della Direzione Tecnica del Municipio Roma I Centro ed ai pareri rilasciati dagli uffici
competenti nella successiva Conferenza di Servizi;

si attesta :

il rispetto degli obblighi di trasparenza e pubblicità ai sensi del D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.;
la regolarità e correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis del D.Lgs.
n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell'articolo 6 bis
della Legge 241/1990 e ss.mm.ii. e degli artt. n. 6, comma 2, e 7 del D.P.R. n. 62/2013;

visto lo Statuto di Roma Capitale, approvato con deliberazione dell’Assemblea Capitolina n° 8 del 7marzo 2013;

visto l’art. 61 del regolamento sul Decentramento Circoscrizionale approvato con Deliberazione del C.C. n° 10/99;

rif:202300071448 Repertorio: CA/3170/2023 del 28/09/2023 Pagina 2 di 4



visto il Regolamento per la Disciplina e la Gestione delle Sponsorizzazioni;

visto il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

visto l’art. 107 del D.lgs. 267/2000 e smi;

visto il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36; il Reg. UE 679/2016 e "Codice Privacy” (D.lgs. 196/2003, agg. e mod. dal D.lgs
101/2018, D.L.8; ottobre 2021, n. 139, convertito, con modificazioni, dalla L.3 dicembre 2021, n. 205);

visto la Deliberazione della Giunta Capitolina n. 222 del 9 ottobre 2017 di Approvazione del nuovo assetto della
macrostruttura capitolina e del Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi di Roma Capitale cosi come
modificato con Deliberazione della Giunta Capitolina n. 306 del 02/12/2021;

visto l’art. 34 dello Statuto di Roma Capitale approvato dall’Assemblea Capitolina con Deliberazione n. 8 del 07.03.2013
come da ultimo modificato dalla DAC n. 31 del 13 aprile 2021;

DETERMINA

Di approvare l’Avviso Pubblico per la ricerca di sponsor per la realizzazione del progetto di riqualificazione dell’area di
“Largo dei Lombardi “presentata ai sensi dell’art. 19 D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.,i cui contenuti specifici sono confermati
nell’art.134 del D.Lgs.36/2023 (nuovo “Codice dei Contratti Pubblici”) come recepito con deliberazione dell’Assemblea
Capitolina n.23 del 7 marzo 2019 – “Regolamento per la Disciplina e la Gestione delle Sponsorizzazioni, acquisita in data
17/04/2023 prot.CA/7869.

Di pubblicare il menzionato Avviso Pubblico all’Albo Pretorio e sul sito web istituzionale di Roma Capitale per 30 giorni.

Si attesta il rispetto delle disposizioni a tutela della riservatezza dei dati e la regolarità dei documenti a corredo del
presente provvedimento.

IL DIRETTORE

MARCO VONA

rif:202300071448 Repertorio: CA/3170/2023 del 28/09/2023 Pagina 3 di 4



Elenco allegati

DESCRIZIONE

Avviso Municipio Roma I Centro Largo dei Lombardi _signed.pdf

rif:202300071448 Repertorio: CA/3170/2023 del 28/09/2023 Pagina 4 di 4


